
حدیث دشت عشق

نخستین نتیجه عدم استقراض دوماهه دولت رئیسی از بانک مرکزی 

کاهش 4/5 درصدی نرخ تورم نقطه‌ به‌ نقطه 
در مهرماه

نخستین نتایج عدم استقراض دولت رئیسی از بانک 
مرکزی در دوماه اخیر کاهش 4.5 درصدی تورم نقطه به 
نقطه در مهرماه است که مرکز آمار رسما آن را اعلام کرد.

به گزارش مرکز آمار ایران، منظور از نرخ تورم نقطه‌ای، درصد 
تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه مشابه سال قبل می‌باشد. 
نرخ تورم نقطه‌ای در مهر ماه ١٤٠٠ به عدد ٣٩,٢ درصد رسیده 
است. یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ٣٩.٢ درصد بیشتر 
از مهر ١٣٩٩ برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« 

هزینه کرده‌اند.
 نرخ تورم نقطه‌ای مهر ماه ١٤٠٠ در مقایسه با ماه قبل 
٤,٥ واحد درصد کاهش یافته است. نرخ تورم نقطه‌ای گروه عمده 
»خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات« با کاهش ١,١ واحد درصدی 
به ٦٠.٥ درصد و گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« با کاهش 

٥.٩ واحد درصدی به ٢٩.٥ درصد رسیده است.
این در حالی است که نرخ تورم نقطه‌ای برای خانوارهای 
شهری ٣٨,٤ درصد می‌باشد که نسبت به ماه قبل ٤.٥ واحد 
درصد کاهش داشته است. هم‌چنین این نرخ برای خانوارهای 
روستایی ٤٣.٩ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ٣.٩ واحد درصد 

کاهش داشته است.
کاهش نرخ تورم ماهانه خانوارهای کشور

منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، 
نسبت به ماه قبل می‌باشد. نرخ تورم ماهانه مهر ١٤٠٠ به ٣,٧ درصد 
رسیده که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، ٠.٢ واحد درصد 
کاهش داشته است. تورم ماهانه برای گروه‌های عمده »خوراکی‌ها، 
آشامیدنی‌ها و دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« به 

ترتیب ٥.٠ درصد و ٣.٠ درصد بوده است.
این در حالی است که نرخ تورم ماهانه برای خانوارهای شهری 
٣,٦ درصد می‌باشد که نسبت به ماه قبل ٠.٤ واحد درصد کاهش 
داشته است. هم‌چنین این نرخ برای خانوارهای روستایی ٤.١ درصد 

بوده که نسبت به ماه قبل ٠.٥ واحد درصد افزایش داشته است.
کاهش نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور

منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص 
قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل 
از آن می‌باشد. نرخ تورم سالانه مهر ماه ١٤٠٠ برای خانوارهای 
کشور به ٤٥,٤ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه 

قبل، ٠.٤ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد.
هم‌چنین نرخ تورم سالانه برای خانوارهای شهری و روستایی 
به ترتیب ٤٤,٧ درصد و ٤٩.٦ درصد می‌باشد که برای خانوارهای 
شهری ٠.٤ واحد درصد کاهش و برای خانوارهای روستایی ٠.١ 

واحد درصد کاهش داشته است.
گفتنی است گرانی شدید کالا‌ها و خدمات در سه سال اخیر 
که عمدتا ناشی از بی‌انضباطی‌های مالی دولت قبلی است، دولت 
جدید را به فکر خاموش کردن موتور‌های تورمی انداخته است.
یکی از این موتورها استقراض از بانک مرکزی بوده که وزیر اقتصاد 
از عدم انجام این کار در شهریورماه امسال و سپس در مهرماه به 
عنوان یکی از تدابیر کلیدی دولت برای مهارتورم خبر داده است.

مدیرعامل توئیتر:

ابَر تورم
 به‌زودی اقتصاد آمریکا را فرا می‌گیرد

‌مدیرعامل شرکت توئیتر پیش‌بینی کرد: اوضاع تورم و 
افزایش قیمت‌ها در آمریکا بسیار بدتر از شرایط کنونی خواهد 

شد و یک ابرتورم رخ می‌دهد.
به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از ‌CNBC، »جک دورسی« که 
یکی از حامیان ارزهای مجازی است، پیش‌بینی کرد: اوضاع تورم و 
افزایش قیمت‌ها در آمریکا تشدید خواهد شد و اوضاع در این کشور 
بسیار بدتر می‌شود. یک ابر تورم قرار است همه چیز را تغییر دهد و 
این اتفاق در حال رخ دادن است. روند شدت گرفتن تورم به زودی 

در آمریکا اتفاق می‌افتد و به دیگر کشورهای جهان سرایت می‌کند.
نکته جالب اینجاست که ‌مدیرعامل شرکت توئیتر در گفتمان خود 
از عبارت بالا رفتن تورم استفاده نکرد بلکه از این روند به عنوان یک 
ابرَ تورم یاد کرد که به اوضاع با افزایش شدید قیمت‌ها که می‌تواند 
به نابودی ارز ملی یک کشور و ورشکست کردن کل اقتصاد آن منجر 

شود اتلاق می‌شود.
در حالی دورسی این هشدار را داد که نرخ تورم در آمریکا به 
بالاترین میزان در 30 سال گذشته رسیده و در حال گسترش این 
نگرانی است که مشکل بسیار بدتر از آن چیزی است که سیاستمداران 

آمریکایی فکر می‌کنند.
روز جمعه »ژروم پاول«؛ رئیس‌کل بانک مرکزی فدرال آمریکا 
تأکید کرد: فشارهای تورمی احتمالاً بیشتر از آن چیزی که قبلا انتظار 
می‌رفت طول خواهد کشید و روند بالا بودن تورم احتمالاً در سال 

آینده هم پابرجا خواهد بود.
وی ادامه داد: احتمالا بانک مرکزی آمریکا به زودی اجرای 
سیاست‌های محرک اقتصادی خود را که برای کمک به اقتصاد آمریکا 
اجرایی شده متوقف می‌کند. کارشناسان می‌گویند اجرای همین 

سیاست‌ها بوده که باعث شده تورم در آمریکا افزایش یابد.
دیگر میلیاردرهای آمریکایی نظیر پائول تودورجونز نیز پیش‌بینی 
کرده‌اند شاهد افزایش تورم در آمریکا خواهیم بود. وی چند روز 
پیش گفته بود که بیت‌کوین خریده و این ارز مجازی می‌تواند 

پناهگاه خوبی برای در امان ماندن از تورم باشد.
بحران در حوزه حامل‌های انرژی‌ آمریکا

همچنین اویل پرایس گزارش داد: در حال حاضر آمریکا با 
بزرگ‌ترین بحران در تأمین حامل‌های انرژی خود روبه‌رو است به 
گونه‌ای که قیمت هر گالن بنزین در منطقه گوردا اسپرینگز به هشت 
و نیم دلار رسیده است، در واقع مردم این منطقه مجبور هستند به 

ازای هر لیتر بنزین چیزی حدود 60 هزار تومان پول پرداخت کنند.
این منطقه که در ایالت کالیفرنیا واقع شده از جمله مناطقی است 
که گردشگران از سراسر آمریکا برای دیدن چیزهای جذاب به آنجا 
می‌روند. این هفته انتشار تصویب قیمت بنزین در پمپ بنزین این شهر 

نه تنها آمریکا بلکه جهان را شوکه کرد.
این پمپ بنزین در منطقه گوردا اسپرینگز در شعاع چندین مایلی 
تنها انتخاب رانندگان است و آنها مجبور هستند برای پر کردن باک 
خود به آنجا مراجعه کنند. البته بنزین در گوردا گران‌تر از بقیه مناطق 
در کالیفرنیا بوده هرچند در شمال این ایالت هم ماجرا به همین منوال 
است و قیمت بنزین به قدری افزایش یافته که در حدود 10 سال 

گذشته بی‌سابقه بوده است.
در واقع در تمام کالیفرنیا شاهد افزایش قیمت سوخت هستیم. 
کار به جایی رسیده که فقط در شهر لس‌آنجلس طی حدود یک سال 
گذشته قیمت بنزین 30 درصد افزایش یافته و معادل یک دلار و 36 

سنت بالا رفته است.
این افزایش بنزین بیش از هر قشر دیگری در آمریکا خانوارهای کم 
درآمد را تحت تأثیر قرار می‌دهد چرا که سهم سوخت از هزینه‌های آنها 
دو برابر خانوارهای عادی است و آنها مجبور هستند حدود 10 درصد 
درآمد خود را صرف خرید بنزین کنند که این یک واقعیت دردناک است.
کالیفرنیا بیشترین مالیات و عوارض را در سراسر آمریکا بر سوخت 
بسته و 66 سنت از پولی که مردم به ازای هر گالن بنزین پرداخت 
می‌کنند مالیات دولتی است البته 18 و چهار دهم سنت دیگر نیز 

مالیات فدرال است.

رئیس ‌کمیسیون اقتصادی مجلس:

مافیای واردات اجازه اصلاح رویه 
تخصیص ارز 4200 تومانی را نمی‌دهد

رئیس ‌کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: ۶۰۰ هزار میلیارد‌ 
تومان پول کشور تبدیل به رانت و فساد شده و مافیای 
واردات اجازه اصاح رویه تخصیص ارز چهار هزار و 200 

تومانی را نمی‌دهد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم ، محمدرضا پورابراهیمی دیروز 
در دیدار با کارکنان بیمه سلامت استان کرمان در ارتباط با حذف 
ارز چهار هزار و 200 تومانی برای دارو بیان کرد: موضوع ما حذف 
ارز چهار هزار و 200 تومانی نیست بلکه نحوه تخصیص آن است.
وی افزود: در طول چهار سال گذشته در کشور به طور متوسط 
سالی 15 میلیارد دلار ارز چهار هزار و 200 تومانی برای کالای 
اساسی مردم داده شده تا مردم کالاهای اساسی را با قیمت سال 

96 دریافت کنند اما نتیجه آن چیست؟
این نماینده مجلس با بیان اینکه ما ارز چهار هزار و 200 تومانی 
دادیم اما مردم کالای خود را با ارز آزاد یا نزدیک به آزاد دریافت 

کردند تصریح کرد: ادامه این رویه به صلاح کشور نیست.
پورابراهیمی با ‌اشاره به اینکه امروز حداقل 20 هزار تومان 
تفاوت قیمت ارز دولتی و آزاد است ادامه داد: اگر 50 درصد آن را 
در طول سنوات گذشته در نظر بگیریم نزدیک 600 هزار میلیارد‌ 
تومان پول کشور تبدیل به رانت و فساد شده و به دست مردم ما 

هم نرسیده است.
وی با بیان اینکه سالانه 15 میلیارد دلار ارز چهار هزار و 200 
تومانی به واردات داده شده یادآور شد: متاسفانه پس از آن بر این 
زنجیره تا رسیدن کالاها به دست مصرف‌کننده نظارتی از سوی 
دولت نبوده و باعث شده به فساد تبدیل شود؛ چرا باید این کار 

را تکرار کنیم؟
رئیس‌ کمیسیون اقتصادی مجلس با‌ اشاره به اینکه گرانی 
کالاهای اساسی مانند برنج، گوشت، مرغ و... اظهر من‌الشمس است 
عنوان کرد: ما به این کالاها ارز ترجیحی می‌دهیم اما مصرف‌کننده 

آن را‌ به قیمت بازار آزاد می‌خرد؛ این پول کجا می‌رود؟
پورابراهیمی بیان کرد: مافیای واردات و کسانی که از این 
جریان سوءاستفاده می‌کنند و میلیاردها تومان از منابع ملت را به 
جیب می‌زنند، روسای جمهور و دولت‌ها را می‌ترساندند و جلوی 
اصلاح این رویه را می‌گیرند که این کار را نکنید و خطرناک است.

وی با ‌اشاره به نرخ تورم کالاهای اساسی و غیراساسی در 
 کشور گفت: نرخ تورم کالاهای اساسی در کشور با تخصیص ارز 
چهار هزار و 200 تومانی حدود سه برابر کالاهای غیراساسی بوده 

و این فاجعه است؛ چرا می‌خواهیم به این رویه ادامه دهیم؟
این مسئول با بیان اینکه مسئله تخصیص ارز چهار هزار و 200 
تومانی به دارو فرق می‌کند توضیح داد: واردات دارو و زنجیره رسیدن 
دارو به دست مصرف‌کننده در مقایسه با کالاهای اساسی دیگر تا 
اندازه زیادی قابل رصد است و دارو در فاز اول به هیچ عنوان در 

اولویت حذف ارز چهار هزار و 200 تومانی نیست.
وی با ‌اشاره به اینکه ما در مقام اجرا نیستیم و دولت قبل به 
تذکرات ما توجهی نکرد بیان کرد: پیشنهاد ما این است که اختلاف 
ارز چهار هزار و 200 تومانی محاسبه شده و مانند سوخت، سهمیه 

خرید کالاهای اساسی در کارت سرپرستان خانوار ذخیره شود.
پورابراهیمی با بیان اینکه برخی کالاها با ارز چهار هزار و 200 
تومانی وارد شده و به کشورهای دیگر قاچاق می‌شود افزود: به 
دلیل قاچاق و تغییر در مصرف، سرانه کالاهای ما 1.5 تا دو برابر 

شده که مفهوم ندارد.
وی با بیان اینکه جمعیت کشور ما و سرانه مصرف نان مشخص 
می‌باشد، افزود: یکباره که مردم ما دو برابر نان نمی‌خورند چرا هر 
چه گندم وارد می‌کنیم باز هم می‌گویند کم است؛ برای اینکه ما 

گندم ما تبدیل به نان شده و برای مصرف دام استفاده می‌کنند.
رئیس‌ کمیسیون اقتصادی مجلس با تاکید بر اینکه نمی‌گوییم 
ارز چهار هزار و 200 تومانی حذف شود بلکه می‌گوییم روش 
پرداخت آن تغییر کند یادآور شد: بزرگ‌ترین کمک دولت به 

اقتصاد این است که هیچ دخالتی نداشته باشد.

عضو هیئت مدیره اتحادیه لوازم خانگی:

افزایش قیمت لوازم خانگی منتفی شد
عضو هیئت مدیره اتحادیه لوازم خانگی با بیان اینکه بازار 
لوازم خانگی در آرامش به سر می‌برد، گفت: افزایش قیمت لوازم 

خانگی منتفی شد.
محمدحسین رحیمی در گفت‌‌وگو با خبرگزاری فارس در مورد 
نوسان قیمت لوازم خانگی در بازار و افزایش قیمت برخی تولیدات داخلی 
لوازم خانگی، اظهار کرد: در حال حاضر بازار لوازم خانگی در آرامش 
خاصی به سر می‌برد و برخی تولیدکنندگان که قیمت محصولاتشان 

را افزایش داده بودند، قیمت‌ها را به حالت قبل برگردانده‌اند.
 وی ادامه داد: تغییر قیمت لوازم خانگی در بازار حدود یک تا 
1.1 درصد بود که در سطح کلی ناچیز است. در عین حال، هیچ اتفاق 
مهمی در بازار لوازم خانگی نیفتاده است و کارخانه‌ها نیز در حال تولید 

و عرضه محصول به بازار هستند.
عضو هیئت مدیره اتحادیه لوازم خانگی با بیان اینکه در حال حاضر 
خریدار لوازم خانگی در بازار وجود دارد، ولی به اندازه قبل که کالاها 
ارزان بودند، فروش نداریم، افزود: طبیعی است که با افزایش قیمت 
لوازم خانگی، مصرف‌کنندگان رغبت کمتری به خرید لوازم خانگی نو 
داشته باشند. به عنوان مثال وقتی قیمت یک ماشین لباسشویی از سه 
میلیون تومان به پنج میلیون تومان رسیده است، به اندازه قبل تقاضای 

خرید در بازار وجود ندارد.
به گفته رحیمی، در حال حاضر بیشتر خرید لوازم خانگی توسط 
زوج‌های جوان و به عنوان جهیزیه صورت می‌گیرد که 50 تا 60 درصد 
فروش بازار به این بخش اختصاص دارد و در این زمینه دو نهاد دولتی 

نیز جهت ارائه جهیزیه ارزان‌قیمت به مردم اقداماتی را انجام داده‌اند.
وی توضیح داد: بخشی از لوازم خانگی موجود در بازار نیز همواره 
بابت جایگزینی محصولات فرسوده خریداری می‌شده که در حال 
حاضر به دلیل بالا بودن قیمت‌ها نسبت به قبل، مردم ابتدا به سراغ 
تعمیر وسایل معیوب خود می‌روند و پس از آن ممکن است برای خرید 

محصول جدید اقدام کنند.
این فعال اقتصادی با اشاره به ممنوعیت واردات لوازم خانگی به 
کشور از سه سال گذشته تاکنون، گفت: اگر کالای خارجی در بازار 
دیده می‌شود، در واقع کالای قاچاق است و محصولی به صورت رسمی 

به کشور وارد نمی‌شود.
واردات به مناطق آزاد ممنوع شد

از سوی دیگر طی دستور معاون اقتصادی شورای عالی مناطق آزاد 
تجاری و ویژه اقتصادی که به مدیران عامل سازمان‌های مربوطه ابلاغ 
شده است در اجرای منویات مقام معظم رهبری در شهریور ماه سال 
جاری، ثبت آماری و ورود لوازم خانگی با نشان تجاری و ساخت کشور 

کره جنوبی به محدوده مناطق آزاد ممنوع است.
در عین حال در این ابلاغیه کالا‌های دارای ثبت اموال از سازمان 

منطقه تا تاریخ 24 مهر ماه از شمول ممنوعیت مستثنی هستند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، این اعلام در حالی صورت گرفته 
که از مدتی پیش ممنوعیت ورود لوازم خانگی کره‌ای مورد تاکید 
رهبر انقلاب قرار گرفت. این در شرایطی است که از سال 1397 ثبت 
سفارش واردات لوازم خانگی که در گروه چهار کالایی قرار دارد ممنوع 
شده بود، ولی در کنار لوازم خانگی که به صورت قاچاق وارد کشور 
می‌شود بخشی نیز از طریق سهمیه‌هایی مانند مرزنشینی، کولبری و 
ته‌لنجی و با ثبت آماری )ثبت در سامانه جامع تجارت و تایید وزارت 

صمت( وارد شده است.

اقتصادی
صفحه 4
دو‌شنبه ۳ آبان ۱۴۰۰
۱۸ ربیع‌الاول ۱۴۴۳ - شماره ۲۲۸۷۱

برخی اطلاعات ‌اشتباه اتاق بازرگانی تهران 
مبنی بر به صفر شدن صادرات نفت ایران به 
چین، درحالی مطرح می‌شود که طبق آمار 
مراجع رسمی، مجموع صادرات نفت و میعانات 
گازی ایران به چین همچنان بیش از یک میلیون 

بشکه در روز است.
‌به گزارش خبرگزاری فارس، ماه گذشته بود که 
اتاق بازرگانی تهران گزارشی را درباره میزان واردات 
نفت توسط چین منتشر کرد، در این گزارش اتاق 
بازرگانی تهران مدعی شده بود که میزان صادرات 
نفت ایران به چین در هفت ماهه نخست سال 2021 
به طور میانگین کمتر از هزار بشکه در روز است. 
مسعود خوانساری، رئیس ‌اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی تهران هم در توئیتر خود به این 

آمار‌ اشاره کرد.
انتشار این خبر توسط اتاق بازرگانی موجب ایجاد 
موجی تخریبی علیه روابط ایران و چین در داخل 
شد و بازتاب قابل توجهی در رسانه‌های اصلاح‌طلب 
داشت. در همان ایام در گزارشی با عنوان »آدرس 
غلط جدید »جریان تحریف« درباره تحریم‌ها؛ آیا 

چین واردات نفت از ایران را متوقف کرده است؟« با 
استناد به آمار اوپک، شرکت‌های ردیابی نفتکش و 
گزارش‌های دولت، ضمن تکذیب اعداد و ارقام اتاق 
بازرگانی تهران، رقم صادرات نفت ایران به چین 
منتشر شد که به صورت خلاصه در این باره توضیح 

داده می‌شود.
آمار بدون استناد

مبنای آمار ارائه شده توسط اتاق بازرگانی درباره 
صادرات نفت ایران به چین مشخص نیست. یعنی 
معلوم نیست این نهاد با استناد به کدام مرجع 
رسمی ادعای صادرات تنها هزار بشکه در روز را 
دارد،‌ بدیهی است که در موضوع صادرات نفت، 
اتاق بازرگانی تهران مرجع رسمی نیست و آمار این 
نهاد تنها در صورت استناد به مراجع رسمی مثل 
 آمار اوپک یا شرکت‌های ردیابی نفتکش قابل اعتنا 

است.
طبق آمار اوپک، میانگین صادرات نفت ایران در 
هفت ماهه نخست سال 2021 بین 550-850 هزار 
بشکه در روز است. البته توجه داشته باشید که به 
دلیل فروش مخفیانه و چراغ خاموش ایران در شرایط 

تحریم امکان رصد 100 درصدی همه محموله‌های 
ایران وجود ندارد، در نتیجه آمار واقعی صادرات نفت 
ایران )که عمدتا به مقصد چین است( می‌تواند از آمار 

مراجع رسمی بالاتر باشد.
طبق آمار شرکت ردیابی نفتکش کپلر میزان 
صادرات نفت ایران در شش ماه نخست سال 2021 

حدود 650 هزار بشکه در روز بوده است.
شرکت ردیابی نفتکش‌ها،‌ تانکر ترکرز، گزارش 
داده است که در نیمه اول سال ۲۰۲۱ ایران روزانه 
به طور متوسط یک میلیون بشکه نفت راهی چین 
کرده است. این رقم حتی ۳۰ درصد بیشتر از خرید 
نفت چین از ایران در دوران قبل از تحریم‌ها هست. 
این مرکز در ادامه می‌گوید ایران هم‌اکنون روزانه 
یک میلیون بشکه صادرات نفت به چین دارد و در 
 برخی ماه‌های سال جاری میلادی، حتی این رقم به 

۱.۵ میلیون بشکه نیز اوج گرفته ‌است.
به عقیده کارشناسان دلیل صفر بودن صادرات 
نفت ایران به چین در آمار اداره گمرک چین، همراهی 
این کشور با ایران برای دور زدن تحریم‌های نفتی و 

کاهش هزینه‌های تحریم است.

اقدام سؤال‌برانگیز اتاق تهران
پس از مشخص شدن اطلاعات غلط اتاق بازرگانی 
تهران درباره رقم صادرات نفت ایران به چین در 
»هفت ماهه نخست« سال جاری میلادی، بعد از 
گذشت یک ماه این اتاق با پافشاری بر اطلاعات 
غلط خود، این بار برای تخریب ذهنیت مردم ایران 
نسبت به چین، آمار صادرات نفت ایران به چین را 
در »هشت ماهه نخست« 2021 اعلام کرد که دقیقا 
طبق روال گذشته )در تناقض با آمار موسسه ردیابی 

نفتکش‌‌ها( اعلام شده است.
گزارش جدید اتاق بازرگانی هم با استناد به 
اداره گمرک چین صورت گرفته است، اما همانطور 
که گفته شد رقم صادرات نفت ایران به چین برای 
کاهش هزینه‌های دور زدن تحریم توسط گمرک 
چین صفر اعلام می‌شود و این موضوع برای همگان 
روشن و واضح است. حال چرا نهادی مثل اتاق 
بازرگانی تهران که به طور کامل در جریان تعاملات 
نفتی ایران و چین است سعی می‌کند با ارائه اطلاعات 
غلط و بدون توضیحات مربوطه، روابط ایران و چین 

را در داخل کشور تخریب کند؟

بر اساس آمارهای مستند بین‌المللی

اطلاعات اتاق بازرگانی 
درباره کاهش صادرات نفت ایران به چین ‌اشتباه بود

مشاور وزیر راه: 

اخذ مالیات از خانه‌های خالی قیمت مسکن را کاهش می‌دهد 
مشاور وزیر راه با اعلام این‌که وزارت راه 
در زمان حاضر برای تولید یک‌میلیون مسکن 
در سال اول زمین دارد، گفت: اخذ مالیات از 
خانه‌های خالی شمال تهران، قیمت مسکن در 

کشور را کاهش می‌دهد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم،  ابوالفضل نوروزی 
در گفت‌وگوی ویژه خبری اظهار کرد: آمار خانه‌های 
خالی در کشور مربوط به سال‌های قبل است با این 
حال برخی از خانه‌های خالی به‌عنوان خانه دوم و 
تفرجگاه در حال استفاده است، گرچه خانه‌های خالی 
در شمال تهران می‌تواند پس از اعمال مالیات و اجرای 
قانون مالیات بر خانه‌های خالی، به‌صورت پلکانی 
قیمت خانه‌های دیگر سطوح کشور را نیز کاهش دهد.
وی، تأمین منابع مالی جهت تولید مسکن 
را منوط به ایجاد صندوق ملی مسکن و چند راه 
دیگر دانست و افزود: این صندوق به‌طور مستقیم 
از بودجه استفاده نمی‌کند بلکه اقساط برگشتی 
مسکن مهر درآمدهای حاصل از فروش و واگذاری 
اجاره‌های 99ساله خانه و زمین و درآمد حاصل از 
جرائم مالیاتی بانک‌ها بخشی از درآمد این صندوق 

را تشکیل می‌دهد.
مشاور وزیر راه تصریح کرد:​ با استفاده از ابزار 
موجود در سامانه سما می‌توانیم از نرخ هدررفت 
تسهیلات ناسالم برخی بانک‌ها کم کنیم زیرا در 
مواردی مشاهده شده بود که یک بانک به فردی 
یا ارگانی تسهیلات داده بود و آن فرد با تسهیلات 
بانکی در فرانسه اقدام به خرید ویلا کرده بود اگر این 

تسهیلات ناسالم کاهش یابد مسیر درست تسهیلات 
می‌تواند به‌سمت تولید مسکن باز شود.

نوروزی با بیان اینکه اگر مشکل زمین حل شود 
مشکل مسکن هم حل خواهد شد، گفت: در زمان 
حاضر وزارت راه و شهرسازی آن‌قدر زمین خالی دارد 
که بتواند برای تولید حدود یک‌میلیون واحد در سال 
اول اجرای طرح افزایش و جهش تولید مسکن قدم 
بردارد اما برای باقی راه باید بانک‌ها و سایر ارگان‌ها 
پای کار بیایند و زمین‌های خود را به‌صورت تهاتر یا 
فروش در اختیار وزارت راه و شهرسازی قرار دهند. 
ضمن اینکه ما به‌دنبال شهرسازی هستیم و اگر 
ارگان‌ها، اقدام به ارائه زمین‌های خود کنند می‌توانیم 

در جاهای بهتری برای مردم خانه‌سازی کنیم.
40 درصد مردم؛ زیر خط فقر مسکن

همچنین فرید قدیری؛ کارشناس حوزه مسکن، 
تصریح کرد: رئیس‌جمهور )قبلی( در بدو کار اشاره 
به اعمال مالیات سنگین و مبارزه با رانت و فساد 
و سوداگری کرد، اما هنوز این وعده اجرایی نشده 
است زمانی که چنین وعده‌ای داد وام مسکن 80 
میلیون تومان بود و نرخ هر مترمربع خانه در تهران 
چهار میلیون تومان، حالا هم وام مسکن همان 80 
میلیون تومان است و نرخ هر مترمربع خانه در تهران 

به میانگین 30 میلیون تومان رسیده است.
وی اعلام کرد: طبق آمار رسمی به‌ثبت‌رسیده از 
سوی وزارت مسکن و شهرسازی، نرخ جمعیت زیر 
خط فقر مسکن در ایران هشت و یک دهم برابر نرخ 

متعارف جهانی است.

کارشناس حوزه مسکن یادآور شد: 40 درصد از 
خانوار ایرانی زیر خط فقر مسکن به‌سر می‌برند. در 
واقع، خانواده‌هایی که بیش از 30 درصد هزینه ماهانه 
یا سالانه خود را صرف اجاره‌بها و هزینه‌های مرتبط 
با تهیه مسکن می‌کنند فقیران مسکن محسوب 
می‌شوند. این نرخ در تهران به 70 درصد جمعیت 
استان رسیده است. بر اساس آمار مربوط به سال 98، 
یک زوج ساکن تهران حدود 66 سال طول می‌کشد 

که خانه‌دار شوند.
به‌گفته قدیری، مدت خانه‌دار شدن یک زوج 
در کشور به‌طور میانگین حدود 33 سال و این در 
حالی است که در دنیا تعریف شده حدود 10 تا 12 
سال طول می‌کشد تا یک فرد بتواند با پس‌انداز خود 

خانه‌دار شود.
همچنین محمدرضا رضائی کوچی؛ رئیس 
کمیسیون عمران اظهار کرد: بر اساس آمار در کشور 
حدود دومیلیون واحد خالی وجود دارد برای اینکه 
این واحدهای خالی در بازار مسکن جاری شوند 
به آنها مالیات بر خانه‌های خالی،​ اعمال کرده‌ایم 
البته این قانون در دولت قبلی هم وجود داشت اما 
به‌دلیل کم بودن مالیات، بازدارندگی چندانی در 
مورد ایجاد خانه‌های خالی ایجاد نکرد به همین 
 دلیل در دولت فعلی،​ میزان مالیات‌ها افزایش 

یافت.
وی از شناسایی بیش از یک‌میلیون واحد مسکونی 
خالی تا این لحظه خبر داد و اضافه کرد: پس از معرفی 
این تعداد واحد خالی به امور مالیاتی و ثبت مالیات 

برای این یک ‌میلیون واحد شناسایی‌ شده مالکین این 
خانه‌ها ترجیح خواهند داد املاک خود را یا بفروشند 

و یا اجاره دهند.
رئیس کمیسیون عمران یادآور شد:​ تعداد زیادی 
از حدود دومیلیون خانه خالی موجود در کشور عمدتاً 
خانه‌های بزرگ و لوکس هستند که طبیعتاً، مخاطب 
ما نمی‌تواند از این خانه‌ها بهره‌مند شود هرچند اعمال 
مالیات بر این خانه‌ها به حرکت بازار مسکن کمک 

خواهد کرد.
آشفته بازار اجاره مسکن

 به گزارش خبرگزاری تسنیم، اگرچه فصل 
نقل‌و انتقالات تابستانی مستأجران با فراز و نشیب‌های 
فراوان به پایان رسیده اما بازار اجاره سوئیت و اتاق 
همچنان در پایتخت داغ است.  تقاضای بالا در این بخش 
 و کم‌کاری دولت‌ها به‌خصوص دولت حسن روحانی،

باعث شده تا شاهد قیمت‌های بالا برای اجاره این 
نوع سرپناه باشیم.

 به‌عنوان مثال یک سوئیت بدون اتاق 
 22 مترمربعی‌‌)زیر همکف(  با اجاره ماهانه 
 شش میلیون تومانی آگهی شده است.  سوئیت 22 متری

در امیرآباد با شرایط پول پیش 30 میلیون تومانی و اجاره 
دو میلیون و 500 هزار تومانی آگهی شده است. همچنین 
 سوئیت 20 متری واقع در مهرآباد با عمر30 سال
  با شرایط یک میلیون رهن و اجاره ماهانه 15 میلیون تومانی

آگهی شده است. مالک یک سوئیت 20 متری در 
تهرانپارس هم آن را با 20 میلیون رهن و اجاره ماهانه 

دو میلیون تومانی آگهی کرده است.

معاون وزیر اقتصاد شفاف‌سازی کرد

عددسازی دولت روحانی برای تراز کردن بودجه
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان 
اینکه در سال‌های گذشته بعضا با عددسازی 
تلاش می‌شد که کسری بودجه صفر شود، گفت: 
آنچه امروز در بازار بیشتر کالا‌ها شاهد هستیم، 
نتیجه نابسامانی و بی‌انضباطی سال‌های گذشته 

در حوزه بودجه است. 
به گزارش خبرگزاری تسنیم، سید محمدهادی 
سبحانیان، با حضور در یک برنامه تلویزیونی اظهار 
کرد: اساسا در هیچ سالی براساس آنچه لایحه در 
دولت تدوین و به مجلس ارائه می‌شود، بودجه روی 

کاغذ کسری ندارد.
وی افزود: متاسفانه طی سال‌های گذشته منابع و 
مصارف بودجه به صورت صوری، تراز قرار می‌گرفته 
است به عبارت دیگر طی سال‌های گذشته بخش قابل 

توجهی از مخارج بسیار زیاد دولت که باید محقق 
شود در لوایح بودجه درج می‌شد و از طرف دیگر با 
یکسری اعداد و ارقام صوری و بعضا عددسازی تلاش 
می‌شد که این منابع معادل مصارف درنظر گرفته شود 

و عملا کسری بودجه صفر می‌شد.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی بیان کرد: 
آنچه امروز در بازار بیشتر کالا‌ها شاهد هستیم، 
نتیجه نابسامانی و بی‌انضباطی سال‌های گذشته در 

حوزه بودجه است.
سبحانیان با ‌اشاره به مزیت‌های واقعی شدن 
بودجه ادامه داد: باید تصویری روشن و شفاف از 
 میزان کسری بودجه در اختیار تصمیم‌گیران قرار 

دهیم.
وی عنوان کرد: نظام مالیاتی ما به جهت وابستگی 

اقتصاد کشور به درآمد‌های نفتی، نتوانسته عملکرد 
خوبی داشته باشد. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی 
گفت: فراری‌های مالیاتی و معافیت‌های بسیار زیادی 

در حوزه‌های گوناگون داریم.
سبحانیان تأکید کرد: نقطه هدف ما استقرار 
مالیات بر مجموع درآمد است و در صورت محقق 
شدن این موضوع، عدالت به نظام مالیاتی بر می‌گردد.
وی افزود: برای محقق شدن بودجه بدون کسری 
باید تمام هدفمان این باشد که دولت به منابع بانک 

مرکزی یا صندوق توسعه ملی دست‌اندازی نکند.
سیدعباس پرهیزکاری، کارشناس بودجه هم با 
مثبت ارزیابی کردن رویکرد به حداقل رساندن کسری 
بودجه تصریح کرد: استقراض از بانک مرکزی، اثر 
کسری بودجه مخربی در اقتصاد دارد و اگر کسری 

بودجه در مورد استقراض از بانک مرکزی مدیریت 
شود می‌توان در بودجه‌ریزی پیشرفت داشت.

عبدالرضا مصری، نایب ‌رئیس ‌مجلس شورای 
اسلامی هم گفت: مشکل ما در اقتصاد، فاصله درآمد‌ها 
و هزینه‌های اجتناب‌پذیر دولت است و درآمد‌های ما 

همیشه براساس حدس و گمان بسته می‌شود.
وی اضافه کرد: ناترازی، بیماری مزمنی که در 

تمام بودجه‌ها وجود داشته است.
نایب‌ رئیس ‌مجلس شورای اسلامی خاطرنشان 
کرد: در بودجه 1400 بالغ بر 455 هزار میلیارد تومان 
درآمد از منابع مالیاتی و سود شرکت‌ها را داریم و در 
مقابل 919 هزار میلیارد تومان هزینه‌های اجتناب 
ناپذیر داریم، به عبارتی ناترازی بودجه 1400 رقم 

460 هزار میلیارد تومان است.

وعده وزیر صنعت:

قیمت خودرو در بازار تا پایان سال کاهش می‌یابد
وزیر صنعت، معدن و تجارت، از کاهشی شدن 
روند قیمت خودرو در بازار تا پایان سال خبر داد و 
گفت: تا پایان سال بالغ بر ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو 
بیش از برنامه پیش‌بینی شده تولید خواهد شد.

به گزارش خبرگزاری فارس، سید رضا فاطمی امین 
پس از بازدید از خط تولید خودروی تارا اتوماتیک اظهار 
داشت: تا پایان سال بالغ بر ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو 
بیش از برنامه پیش‌بینی شده تولید خواهد شد. ضمن 
اینکه سال آینده تولید خودرو توسط خودروسازان به 
بیش از یک میلیون و 600 هزار دستگاه خواهد رسید 

که در آن مقطع دیگر قرعه‌کشی برای خودرو نخواهیم 
داشت و قیمت‌ها نیز کاهش می‌یابد.

وی افزود: در قالب یک برنامه ویژه، ۹ طرح 
برای صنعت خودرو طراحی شده است که بخشی 
از اجرای این برنامه به عهده ما و بخشی دیگر به 
عهده خودروسازان است. صنعت خودرو، با اجرای این 
برنامه‌ها، صنعتی رو به جلو است و روز‌های خوبی را 

برای این صنعت پیش‌رو داریم.
وزیر صمت ادامه داد: خودرو به نوعی مظهر صنعت 
ایران است و خودروسازان برنامه منظم خود را در همه 

حوزه‌ها اعم از تولید مونتاژ و قدرت‌سازی به‌صورت 
هفتگی به ما ارائه می‌دهند و مورد رصد قرار می‌گیرند.

مدیران  از  کرد:  اضافه  فاطمی ‌امین 
خودروسازی خواسته‌ایم‌ که در کوتاه‌ترین زمان، 
کیفیت خودرو‌های تولیدی خود را افزایش دهند تا 
رضایت مشتریان را به دست آورند. از زمان به عهده 
گرفتن مسئولیت در وزارت صمت، ۱۰ برنامه راهبردی 
را در دستور کار قرار دادیم که یکی از آنها صنعت 
خودرو بوده است. موانع، ظرفیت‌ها و چالش‌های این 

حوزه شناسایی شده است.

وی افزود: خودرو ظرفیت صادرات نیز دارد 
که سازمان توسعه تجارت با شناسایی ظرفیت‌ها، 
صادرات در این حوزه را از سال آینده با قدرت و 
جدیت بیشتری در دستور کار قرار می‌دهد. صادرات 
خودرو به سه شکل صادرات خودروی کامل، صادرات 
 قطعات و راه‌اندازی خط تولید در کشور هدف صادراتی 

است.
وزیرصمت گفت: خط تولید خودرو در چند کشور 
در حال فعال‌سازی است که تا پایان سال یکی از 

خطوط فعال خواهد شد.

رئیس‌سازمان برنامه و بودجه گفت: علیرغم آنکه 
 ماهانه ۱۰ هزار میلیارد تومان اقساط اوراق سررسید شده
بدهی سال‌های قبل را می‌دهیم اما اجازه رشد پایه 

پولی را نداده‌ایم.
سیدمسعود  مهر،  گزارش خبرگزاری  به 
میرکاظمی در همایش روز ملی آمار درخصوص 
ثبات شاخص‌های اقتصادی گفت: در کشوری که 
همه شاخص‌های اقتصادی آن هیچ‌گونه ثباتی ندارد 
 بخش خصوصی نیز علاقه‌ای به سرمایه‌گذاری نخواهد 

داشت.
وی افزود: ما در این دو ماه ایجاد ثبات را پیگیری 
کرده‌ایم. علیرغم اینکه ماهانه ۱۰ هزار میلیارد تومان تا 
چهار سال آینده باید اقساط اوراق بدهی سال‌های گذشته 
را پرداخت کنیم اما اجازه ندادیم پایه پولی افزایش یابد. 

این در حالی است که پرداخت اقساط اوراق بدهی قدرت 
مانور ما را کم کرده است.

رئیس‌سازمان برنامه و بودجه کشور ادامه داد: با وجود 
اینکه چهار هزار هزار میلیارد تومان نقدینگی داریم اما 
برای تأمین مالی هیچ گاه هیچ پولی نیست. باید کاری 
کنیم این نقدینگی به سمت تولید و صنعت هدایت شود.

میرکاظمی با ‌اشاره به اینکه حتی بانک‌ها هم برای 
سرمایه‌گذاری رغبتی ندارند و نمی‌آیند، افزود: چون 
مجمع عمومی دارند و مجامع عمومی آنها اجازه نمی‌دهد 

در طرح‌هایی که سودآوری ندارد سرمایه‌گذاری کنند.
وی تاکید کرد: تا پایان سال ۱۴۰۰ این بی‌ثباتی 
را کنترل می‌کنیم و ثبات فعلی ادامه‌دار خواهد بود. 
ضمن اینکه سازمان برنامه و بودجه اجازه نمی‌دهد لایحه 
بودجه ۱۴۰۱ با کسری بسته شود تا نیاز به خلق پول و 

استقراض از بانک مرکزی باشد، مجلس نیز در این زمینه 
با سازمان برنامه همکاری می‌کند.

رئیس ‌سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: در دو ماه 
 اخیر پیش‌بینی پذیر بودن اقتصاد را پیگیری کرده‌ایم. 
رهبر معظم انقلاب و رئیس‌جمهور نیز وظیفه کنترل 
نقدینگی را از سازمان برنامه پیگیری می‌کنند و می‌خواهند.
همچنین ‌به گزارش خبرگزاری فارس سازمان برنامه 
و بودجه در نامه‌ای به وزارت راه و شهرسازی با موضوع 
»افزایش نرخ عوارض جابه‌جایی کالا بر اساس تن کیلومتر 

از چهار درصد به ۹ درصد کرایه حمل موافقت کرد.
در نامه سازمان برنامه و بودجه آمده است: شورای 
اقتصاد در جلسه ۱۲ مهر ۱۴۰۰ درخواست شماره 
۰۲/۱۰۰/۱۸۳۴۰ به تاریخ ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۰ وزارت 
راه و شهرسازی درباره افزایش نرخ عوارض جابه‌جایی کالا 

بر اساس تن کیلومتر از چهار درصد به پنج درصد کرایه 
حمل را به استناد بند الف ماده ۳۰ قانون احکام دائمی 
برنامه‌های توسعه کشور، بررسی و مشروط به رعایت سایر 
قوانین و مقررات ذیربط و با توجه به صورت جلسه مجمع 
عمومی سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای )نامه 
شماره ۹۰۰/۸۷۳۲۵ تاریخ ۱۵ شهریور ۱۴۰۰ به شرح 

زیر تصویب کرد:
۱- نرخ عوارض جابه‌جایی کالا بر اساس تن کیلومتر از 

چهار درصد به ۹ درصد کرایه حمل افزایش یابد.
۲- اجرایی شدن این مصوبه از تاریخ  ۱۲ دی‌ماه 

۱۴۰۰ خواهد بود.
۳- وزارت راه و شهرسازی موظف است گزارش عملکرد 
این مصوبه را هر شش ماه یکبار به سازمان برنامه و بودجه 
کشور )امور اقتصاد مقاومتی و شورای اقتصاد( ارسال کند.

رئیس ‌سازمان برنامه و بودجه:

ماهانه 10 هزار میلیارد تومان
 اقساط اوراق بدهی سال‌های قبل را می‌دهیم


